
 

  

C O M U N E   D I   R O M E N T I NO 

PROVINCIA DI NOVARA 

 
 

Via Chiodini, n. 1 - cap. 28068 -  0321 869811 -  0321 860643 

e-mail: protocollo@comune.romentino.no.it  

C . F .  0 0 2 2 5 9 2 0 0 3 2  

 

Area Socio Demografica 

 

DETERMINAZIONE n. 121  Data 30-12-2022 

 
 

OGGETTO: 

 
Proroga del servizio di pulizia dei locali dell'Asilo Nido e dei locali già adibiti a 
consultorio di Via Sant'Ambrogio 
 

  
 
 

L’anno  duemilaventidue il giorno  trenta del mese di dicembre nel proprio ufficio; 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Premesso che: 

- con decreto del Sindaco n. 5/2022 in data 19.5.2022 è stata attribuita al sottoscritto la responsabilità 
del servizio; 

-   con delibera di Giunta Comunale n. 7 in data 18.1.2022 e s.m.i. è stata disposta l’assegnazione delle 
risorse ai dirigenti/responsabili dei servizi e sono stati individuati i relativi obiettivi gestionali da 
conseguire; 

 
Richiamata la propria determinazione n. 87 del 30.10.2020 con al quale si dava atto dell’avvenuta 
aggiudicazione alla Coop. L’AQUILONE – Via Fornaroli n. 29 -  28068 Romentino dei servizi relativi alla pulizia 
dei locali comunali e delle vie del centro storico per il biennio 2021-2022 così come disposto con 
determinazione del Segretario Comunale n. 65 del 12.10.2020 e alle condizioni stabilite nel capitolato speciale 
d'appalto e contestualmente s’impegnavano le somme occorrenti a quanto di propria competenza, vale a dire 
in merito ai locali dell’ex consultorio e dell’asilo nido comunale; 
 
Considerato che l’affidamento del servizio è in scadenza il 31.12.2022 e, nelle more dell’indizione di nuova gara 
per addivenerire all’aggiudicazione, appare opportuno disporre una proroga tecnica del contratto in essere; 
 
Viste: 
- la richiesta di manifestazione d’interesse alla proroga tecnica del servizio, inviata dall’Ufficio Tecnico 
comunale alla Cooperativa L’Aquilone con e-mail prot. 14238 del 29/12/2022; 
- l’e-mail prot. 14260 del 29/12/2022 con la quale la ditta si è dichiarata disponibile alla proroga della 
convenzione in questione; 



  

Determinazione Area Socio Demografica n.121 del 30-12-2022 Comune di Romentino 
 

Pag. 2 

 
Richiamata la determinazione n. 104 del 30.12.2022 del Responsabile dell’Area Urbanistica Ambiente Territorio 
Tecnica con la quale è stata disposta la proroga del servizio di pulizia locali comunali e pulizia di alcune strade 
dell'abitato, nelle more del nuovo affidamento, per quanto di competenza; 
  
Reputato doveroso provvedere per quanto di propria spettanza entro gli stessi limiti temporali di cui alla 
menzionata determinazione n. 104/2022 del Responsabile dell’Area Urbanistica Ambiente Territorio Tecnica; 
 
Dato atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di 
conflitto di interesse con i Soggetti interessati dal presente procedimento, per l’adozione del presente 
provvedimento, come previsto al paragrafo 3.5.2 del vigente Piano anticorruzione comunale, 
 
Visto il D. Lgs.. n. 267/2000; 

 

D E T E R M I N A 
 

1. DI PROCEDERE - per le ragioni espresse in premessa, che qui viene integralmente recepita, e al fine di 
garantire la continuità del servizio in esame - alla proroga tecnica, nelle more della nuova procedura di 
gara in corso di preparazione, della Convenzione per la fornitura di servizi di pulizia, stipulata ai sensi 
dell’art. 5 della Legge n. 381/91 e finalizzata a creare opportunità di lavoro a persone svantaggiate – 
Biennio 2021 – 2022 (REP. 1880 del 11/12/2020) con la Coop. L’AQUILONE – Via Fornaroli n. 29 - 
Romentino per un periodo di 3 mesi dal 01/01/2023 al 31/03/2023 e comunque fino ad attivazione del 
nuovo appalto;  

2. DI IMPEGNARE, relativamente ai servizi di propria competenza - sulla scorta della determinazione n. 

104/2022 del Responsabile dell’Area Urbanistica Ambiente Territorio Tecnica e per il periodo indicato al 
punto 1. - ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la somma di € 6.916,23 oneri 
interferenziali e IVA 22% compresi, a favore della menzionata Coop. L’Aquilone imputando la spesa come 
segue: 

 per € 6.668,08 (h. 321 x € 16,95/ora + € 24,69 per oneri interferenziali + IVA) per il servizio di 
pulizia dell’asilo nido al Cap. 1776/1, macroaggregato 1201103, piano dei conti finanziario 
1.03.02.15.999, Imp. ……. anno 2022 

 per € 248,15 (h. 12 x € 16,95/ora + IVA) per la pulizia del consultorio al Cap. 1906/1, 
macroaggregato 1307103, piano dei conti finanziario 1.03.02.13.002, Imp. …… anno 2022 

3. DI DARE ATTO che rimangono invariate tutte le condizioni stabilite nella determinazione del Segretario 
Comunale n. 65 del 12/10/2020; 

4. DI DARE ATTO CHE l’obbligazione assunta con l’impegno di spesa sopra indicato è esigibile nell’esercizio 
2023; 

5. DI DARE INOLTRE ATTO che il pagamento conseguente all’impegno assunto con il presente provvedimento 
è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

6. DI DARE ATTO che il presente impegno rispetta il disposto di cui all’art. 163, comma 5, lettera c, del D.Lgs. 
n. 267/2000 giacchè la spesa attinente il servizio di cui si tratta è a carattere continuativo; è necessaria per 
garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi comunali esistenti; è impegnata a 
seguito della scadenza annuale del relativo contratto; 

7. DI COMUNICARE alla Cooperativa il presente provvedimento. 
8. DI DARE ATTO che in relazione a quanto disposto dagli articoli 37 del D. Lgs.. 14.03.2013, n. 33 il presente 

provvedimento E’ SOGGETTO agli obblighi di trasparenza di cui alle citate disposizioni e che le relative 
informazioni sono state pubblicate sul sito istituzionale dell’ente, nelle apposite sezioni 
dell’”Amministrazione Trasparente”. 

 

 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Dario Dott. Varallo 

Documento firmato digitalmente in originale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 


